
 

 

D.A. n._______ /GAB  del ____________ 

 
 

Repubblica italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro 

________ 

 
L’ASSESSORE 

 
VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 
 
VISTO  il CCRL - Quadriennio giuridico 2002-2005 ed ai bienni economici 2002-2003 e 
  2004-2005; 

VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli 
  Enti di cui all’art. 1 della l.r. n. 10/2000 per il triennio giuridico  ed economico 2016-
  2018, pubblicato nella G.U.R.S. n. 8 del 18 febbraio 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo regionale di Lavoro del personale del comparto non 
dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 
15 maggio 2000, n. 10, per il triennio normativo ed economico 2016-2018, 
pubblicato sulla GURS n. 24 del 24 maggio 2019, S.O.; 

VISTO il   Contratto Collettivo Regionale Integrativo per l'utilizzo del fondo per la 
retribuzione di posizione e di risultato del personale dell'area della dirigenza della 
Regione siciliana per l'anno 2022, stipulato il 14 dicembre 2022 in particolare l'art. 3 
nella parte in cui prevede che  “nelle more di definitivo accordo di contrattazione  di 
confermare i valori delle retribuzioni di posizione di cui all'art.64 del CCRL 2002-
2005, aumentati per i soli valori massimi ivi previsti, del 10%, nell'ambito della 
disponibilità del Fondo”; 

VISTO il  disposto di cui all’articolo 11, comma 3, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 105, 
convertito con legge di conversione 9 ottobre 2023, n. 137 , il quale prevede che “Il 
divieto di cui all'articolo 5, comma 9, del  decreto-legge  6 luglio 2012, n. 95, 
convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  7 agosto 2012, n. 135, non si applica 
agli incarichi di  vertice  degli uffici di diretta collaborazione  delle  autorità'  
politiche (....)” in base al quale è stato modificato il contratto del Capo di Gabinetto 
dell'ufficio di diretta collaborazione dell'Assessore della famiglia, delle politiche 
sociali e del lavoro; 

 
VISTI i decreti assessoriali n. 70/gab del 12 maggio 2023 e n. 127/gab del 18 ottobre 2023 
 relativi alla composizione dell'Ufficio di diretta collaborazione dell'Assessore della 
 Famiglia, delle politiche sociali e del lavoro le cui premesse sono integramente 
 richiamate; 
 
RILEVATO che nei citati decreti assessoriali  n. 70/gab del 12 maggio 2023 e n. 127/gab del 18 

ottobre 2023, per mero errore materiale, è stata indicata quale retribuzione di posizione  
di parte variabile spettante ai dirigenti preposti alla funzione di capo di gabinetto vicario, 
di capo della segreteria tecnica e di segretario particolare l'importo  di € 25.564,00 

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
138

Giuseppe.Cannone
Font monospazio
23.11.2023



 

 

annui anziché l'importo di € 23.240,00 convenuto nei rispettivi contratti individuali 
approvati con D.A. n. 113/GAB del 29/12/2022,  D.A n.29/GAB  del 16/03/2023 e  
D.A n.28/GAB  del 16/03/2023; 

 
VISTO il contratto individuale di lavoro stipulato in data 13/11/2023 fra l’Assessore 

regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro On. Nunzia Albano e il 
dott. Rosolino Greco, dirigente in quiescenza del ruolo unico dell’Amministrazione 
regionale, approvato con D.A. n. 133/GAB del 13/11/2023, con cui, con riferimento 
all’incarico di Capo di gabinetto degli Uffici di diretta collaborazione,  sono con  stati 
modificati parzialmente gli articoli 2 e 5 del contratto individuale di lavoro, stipulato 
il 2/01/2023 e approvato con D.A. n. 3/GAB del 13/01/2023, riguardanti 
rispettivamente la durata dell’incarico e il  trattamento accessorio con effetti a far 
data dall'11 agosto 2023 e  fino al venir meno del mandato dell’Assessore; 

 
VISTO il contratto individuale di lavoro stipulato in data 13/11/2023 fra l’Assessore 

regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro On. Nunzia Albano e la 
dott. Rosalia Pipia, dirigente di terza fascia del ruolo unico dell’Amministrazione 
regionale, approvato con D.A. n. 134/GAB del 14/11/2023, con cui, con riferimento 
all’incarico di coordinatore della Segreteria Tecnica degli Uffici di diretta 
collaborazione,  sono stati modificati parzialmente gli articoli 2 e 5 del contratto 
stipulato il 16/03/2023 e approvato con D.A n.29/GAB del 16/03/2023, riguardanti 
rispettivamente la durata dell’incarico e il  trattamento accessorio con effetti a far 
data dall’11/08/2023 e  fino al venir meno del mandato dell’Assessore; 

 
VISTO il contratto individuale di lavoro stipulato in data 13/11/2023 fra l’Assessore 

regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro On. Nunzia Albano e il 
sig. Vito Raso, dirigente esterno dell’Amministrazione regionale, approvato con D.A. 
n. 135/GAB del 14/11/2023, con cui, con riferimento all’incarico di Segretario 
particolare degli Uffici di diretta collaborazione, sono stati modificati parzialmente 
gli articoli 2 e 5 del contratto stipulato il 16/03/2023 e approvato con D.A n. 28/Gab 
del 16/03/2023, riguardanti rispettivamente la durata dell’incarico e il  trattamento 
accessorio con effetti a far data dall'11 agosto 2023  fino al venir meno del mandato 
dell’Assessore; 

 
RITENUTO di dovere rettificare la tabella riportata nei sopra citati Decreti assessoriali n. 70/gab 

del 12 maggio 2023 e n. 127/gab del 18 ottobre 2023 nella parte in cui erroneamente 
riporta per il Capo di gabinetto vicario, il Capo della Segreteria tecnica e il Segretario 
particolare la retribuzione di posizione  di parte variabile indicata in € 25.564,00 anzichè € 
23.240,00, così come convenuto nei rispettivi contratti individuali approvati con i 
decreti assessoriali n. 113/GAB del 29/12/2022, n. 29/GAB del 16/03/2023 e 
n.28/GAB  del 16/03/2023; 

 
RITENUTO di dover approvare la tabella riportante anche  il trattamento accessorio convenuto 

con i contratti individuali approvati con i decreti assessoriali n. 133/GAB del 
13/11/2023, n. 134/GAB e n. 135/GAB del 14/11/2023 del Capo di Gabinetto,  del 
Coordinatore della segreteria tecnica e del Segretario particolare, con decorrenza 
dall’11/08/2023 decorrenza  

 
 
 
 
 



 

 

DECRETA 

 
Art.1 

 
E’ confermata la composizione dell’Ufficio di Diretta collaborazione dell’Assessore della Famiglia, 
delle Politiche Sociali e del lavoro di cui all’art. 2 del D.A. 127/GAB del 18/10/2023. 
 

Le relative tabelle  sono rettificate e integrate come segue: 

 

Componenti Uffici di diretta collaborazione 

 

Nominativo Funzione Qualifica Decorrenza Indennità  Decorrenza 
 

Indennità 
 

Greco 
Rosolino 

Capo di 
Gabinetto 

Dirigente in 
quiescenza 

02/01/2023  Non dovuta 11/08/2023  € 51.650,00 

Cusumano 
Vincenzo 

Capo di 
Gabinetto 

vicario 
Dirigente 23/11/2022 € 23.240,00   

Pipia Rosalia 
Capo della 
Segreteria  
Tecnica 

Dirigente 01/03/2023 € 23.240,00 11/08/2023  € 25.564,00  

Raso Vito 
Segretario 
particolare 

Dirigente 01/03/2023 € 23.240,00 11/08/2023  € 25.564,00  

Tubiolo 
Natale 

componente Funzionario 17/11/2022 15.500,00   

Trizzino 
Gioacchino 

componente Istruttore 6/12/2022 12.900,00   

Infantellina 
Ornella 

componente Funzionario 1/12/2022 15.500,00   

Di Sclafani 
Rosa Maria 

componente Istruttore 6/12/2022 12.900,00   

Tumminello 
Antonio 

componente Istruttore 23/11/2022 12.900,00   

Scala 
Giacomo 

componente Istruttore 25/11/2022 12.900,00   

Barranco 
Francesco 

componente Istruttore 6/12/2022 12.900,00   

Cannone 
Giuseppe 

componente Istruttore 10/01/2023 12.900,00   

Marfia 
Denise 

componente Istruttore 01/03/2023 12.900,00   

Bellanca 
Filippo 

componente Istruttore  01/03/2023 12.900,00   

 
Personale a supporto addetto alla guida dell’autovettura 

 

Nominativo Funzione Qualifica Decorrenza Indennità   
 
 

Siracusa 
Vincenzo 

Addetto alla 
guida 

operatore 11/10/2023 
15.500,00   

Pecoraro 
Giuseppe 

Addetto 
alla guida 

Istruttore 17/11/2022 
15.500,00   

 
 
 



 

 

 

ART. 3  

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell'Assessorato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 
21/2014 e ss.mm.ii, sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi 
dell'art. 9 della legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e al Dipartimento regionale della Funzione 
Pubblica e del Personale per i conseguenziali adempimenti. 
 
Palermo,  
 
         L’ ASSESSORE 

                  On. Nunzia Albano 
          


		2023-11-23T16:25:22+0100
	NUNZIA ALBANO




